
          R O M Â N I A                                             
 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            
MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              
     CONSILIUL  LOCAL 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea încetării Convenției încheiată cu ECOVARIANT PROIECT 

S.R.L., autentificată sub nr. 3785/28.09.2011 la Biroul Notarial Vasiliev 
 
 
 
 
 Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, 
strada Decebal, nr. 35, judeţul Constanţa, întrunit legal în ședință ordinară 
convocată în data de 31 iulie 2024, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 174/30.07.2024 și inițiativa exprimată în referatul 
de aprobare al primarului municipiului Medgidia nr. 30152/30.07.2024; 

- raportul de specialitate al D.G.D.P.P., înregistrat sub nr. 
30037/30.07.2024; 

- prevederile art. 5.4. din Convenția încheiată între Municipiul Medgidia și 
ECOVARIANT PROIECT S.R.L., autentificată sub nr. 3785/28.09.2011 la 
Biroul Notarial Vasiliev;  

- Încheierea de îndreptare eroare materială nr. 9220/13.10.2011; 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 77/2011 privind acordarea unui mandat 

special Primarului municipiului Medgidia în vederea încheierii cu S.C. 
ECOVARIANT S.R.L. a unei convenții de exercitare a dreptului de uz și 
servitute în condițiile legii, asupra unor imobile proprietate a municipiului 
Medgidia, în vederea obținerii autorizației de execuție petru asigurarea 
funcționării normale a capacităților energetice; 

- adresa nr. 29514/25.07.2024 a Compartimentului urbanism; 
- Extrasele de carte funciară pentru informare nr. 205025/26.07.2024; 
- prevederile art. 1321 din Codul civil aprobat prin Legea nr. 287/2009, 

republicată(r1), cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții, republicată(r2), cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și 

urbanismul, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 41 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu 
modificările și completările ulterioare; avizul Comisiei pentru probleme de 
dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului 
public și privat al municipiului, servicii, comerț și agricultură(Comisia A) și 
cel al Comisiei pentru probleme de amenajarea teritoriului și urbanism, 
lucrări publice, protecția mediului, conservarea monumentelor istorice, 
arhitectură și urbanism(Comisia B); 



- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 30148/30.07.2024, al 
compartimentului relații publice și presă, referitor la îndeplinirea cerințelor 
Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată(r1), cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. c), precum și celor ale 
art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare;  
                                            

H O T Ă R Ă Ș T E:  
 

Art. 1 – Se aprobă încetarea Convenției încheiată între Municipiul Medgidia și 
ECOVARIANT PROIECT S.R.L., autentificată sub nr. 3785/28.09.2011 la Biroul 
Notarial Vasiliev. 

Art. 2 – Se aprobă radierea din Cartea Funciară a dreptului de uz și servitute 
constituit prin Convenția autentificată sub nr. 3785/28.09.2011 la Biroul Notarial 
Vasiliev în favoarea S.C. ECOVARIANT PROIECT S.R.L.  

Art. 3 – Se mandatează Primarul municipiului Medgidia, să efectueze toate 
demersurile necesare radierii din cartea funciară a dreptului de uz și servitute 
constituit prin Convenția autentificată sub nr. 3785/28.09.2011 la Biroul Notarial 
Vasiliev în favoarea S.C. ECOVARIANT PROIECT S.R.L. 

Art. 4 – Se încredințează Primarul municipiului Medgidia, cu sprijinul Direcției 
economice și D.G.D.P.P., în vederea ducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri, cu 
respectarea actelor normative în materie. 

Art. 5 – Prezentul act administrativ se comunică Instituției Prefectului 
Județului Constanța pentru control și verificarea legalității, Primarului municipiului 
Medgidia, D.G.D.P.P. și Direcției economice, în vederea ducerii la îndeplinire, precum 
și compartimentului informatică pentru a fi adus la cunoștință publică prin publicarea 
în Monitorul Oficial Local. 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 18 voturi pentru din totalul de 18 consilieri 
prezenţi la ședință și 19 consilieri în funcție. 

 

Red. în 7 ex. Dif: 1 ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța, 1 ex. dosar ședință, 1 ex. 
dosar hotărâri, 1 ex. primar, 1 ex. D.G.D.P.P., 1 ex. Direcția economică, 1 ex. Compartiment 

Informatică. 
                                         
NR. 167                                                                                   MEDGIDIA, 31 iulie 2024 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

 ……………………… 
Niculae  PĂUN 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL, 

 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


